Endoprocinctu sigt aut: cum ex castris in preliū
exitū est. Prociētos quasi pēctos atq; expeditos.
nā apud antiquos toti succincti pugnasse dicūtur

Emptium militem mercēnarium.

Emancipati duobus modis dicūtur. aut q; ex patris
iure exiuerunt: aut illi: qui aliorū fiunt domini:
quorum utrunq; sit mancipatione.

Eū antiq; dicebāt p eoꝝ. Em pro eū ab eo qđ ē is.

Egerie nympe sacrificabāt pregnantēs: qđ eam pu
tabant facile conceptum aluum egerere.

Elcarie mēse quadrāte uocant: in quibus homies
epulātur anclabris ea: que in sacrificio diis adcla
ratur: qđ est hauritur ministraturq;.

Escit id est exit.

Eaple ea ipsa.

Euelatū uētilatū: uñ uelabra: q; b; frumēta uētilant.

Egens uelut ex gēs: cui ne gens qđem sit reliqua.

Eiu ratio sigt id qđ desideratur non posse prestari.

Plautus citrauit militiam.

Euerrator uccatur: q; iure accepta hereditate iusta
facere debet defuncto: que si nō fecerit: seu qđ i ea
re turbauerit suo capite luat: id nomē ductū a uer
redo. Nā ex uerne sunt purgatio quedā domo: ex q̄
mortuo ad sepulturā ferēdo ē: que fit p euerrato
rē certo gñe sc opaz. adhibito ab extra uerrendo
dictarum.

Egretus & adgretus ex greco sunt dicta a surgē
do & proficiendo: unde quasi noctisurgium.

Eceres iusiurandū est. ac si dicatur per Cererem: ut
ecastor edepol.

Europā tertiā partē orbis ab Europa Agenoris fi
lia certū ē appellari. sed alii de amore Iouis i tauꝝ
uerſi narrant. Alii eā a predonibus raptā & nauē
que in Iouis tutela effigiē Tauri habuit in eā re
gionē eē delatam: quidā ob pulchritudinē regio
nis propter simulationē rapte filie occupatā terrā
ab Agenore & phoenicibus ferunt.

Epolones dicebant antiq; quos nunc epulones dici
mus: Datum est autē his nomen indicendi Ioui
ceterisq; diis epulas potestatem haberent.

Eudicē lineū filium: quod medici extremo misterio
relinquunt: per quod chimos emittitur.

Euboicum talētē numero greco septē milū & qn
gētoꝝ cistophoz ē apud quatuormilū denariū.

Extrarium ab extraneo sic distinguit: extrarius ē q
extra focum: sacramentū: iusq; sit: extraneus ex
altera terra quasi exterraneus. nēq;

Extā dicta q; ea diis psecēt: que maxime extāt emi

Extimū extremū sigt ita ut intimo sit contrariū.

Exterrecinius quoq; dicit: & qui ante tempus nat9
uel potius electus est. dictus autē exercinius q; eū
mater exterrita aluo eiecit.

Externus est alienus terre.

Experrectus a corrigendo se uocatus: qđ fere faci
mus recentes a somno.

Experta antiqui dicebant quasi expertia habita.

Excudere p cudere: & incus ipā a cedēdo dicta sunt

Explorare antiquos pro exclamare usos. Sed postea

prospicere & certum cognoscere ceperit signifi-
care. Itaq; speculator ab exploratore hoc distat :
qd̄ speculator hostilia silentio perspicit. Explora-
tor clamore cognoscit.

Expapillato brachio extento: q̄ cū sit papilla nudat̄

Experes exenteratos siue exbue que exhibent̄ q̄ e-

Exdorsua dorsum confringe alii exime. pote.

Exfit purgamentum: unde & adhuc manet suffio.

Exlitius iudex quem una pars eligit.

Exscendere egredi.

Experitos imperitos.

Explenunt explent.

Exducte exuuie.

Exciet excutiet.

Excipuum q̄ excipiatur: ut precipuum: qd̄ ante ca-
piatur.

Expatare i locū patētē se dare siue i spaciū se offerre

Exdecimata electa.

Expectorat ex pectore eicit.

Experrectus est: qui per se uigilare cepit.

Expgit9 ab alio excitat9: quē solē9 d̄re expgefactū

Excidionē urbis a cedendo dictum manifestum est.

Effata elocuta.

Exporgere porro agere exporrigere.

Exoletus qui adolefcere id est crescere desuit.

Exanclare exhaurire.

Examē est & equamētū & iudicii inuestigatio ex-
aminatio: & apum congregatio & locustarum.

Examussum regulariter amullis. n. regula fabroz ē
uel ut alii uolūt ferramētū: quo in polēdo utunt̄.

Exagogem uectionem

Exegregie egregie id est ex grege lecte

Exodium exitum:

Exurgentes exprimentes.

Exoriri surgere:

Egregius. E. gregelectus:

Exuuie ab exuendo dicte.

Exercitus & militum copia dicitur & homo multis
negotiis exercitus.

Exomides sunt comici uestitus exertis umeris.

Exiles a tenuitate uiarū: quas greci ita appellāt unde
uidentur esse dicta.

Ebulus grece Sambucus dicitur.

Exilita causa: que aduersus exulem agitur.

Exitium antiqui ponebant pro exitu. nunc exitium
passimum exitum dicimus.

Exercirent sarcirent.

Exercitionem exerciti dicebāt antiqui exercitacionē
exercitati. Item exerciorem exercitissimum.

Exfuti exfusi: ut merat pro merfat.

Effari & effata a fando: quod ipsum ex greco

Equiria ludi: quos Romanus Marti instituit p equo
rum cursum: qui in campo martio exercebatur.

Equirine iusurandum per quirinum.

Equestres: quod equiti dabatur.

Equitare antiqui dicebāt equum publicum merere.

Equo Marti imolabāt: qd̄ p eius effigiē troiani capi-
ti sint i qd̄ ex eo gñe aialis Mars delectari putarēt

Equo uehi flamini diali non dicebat ne si longius di-
grederetur. sacra negligerentur.

Exinsibulat exercebat: fibulas enim sacerdotum uo-
cabant.

Existimare dictum ab estimatione.

Exrogare est ex lege uetere aliquid eximere per no-

uam legem.
Eximium inde dici ceptum quid in sacrificiis opti-
mum pecus e grege eximebatur: uel quod primum na-
tum erat.
Electrum in capadotia gigni testis est Archelaus q
ibi regnum obtinuit translucens & formicas culi-
ces Siue muscas & folia sicca ite moq; paleas ut mag-
nes ferrum ad se trahens.
Ebenus lignum est interius nigrum solidū pulchrū
aptum ocularibus.
Exemplum est: qđ sequamur: aut uitemus.
Exemplar ex quo simile faciamus: illud animo estimat
illud oculis conspicitur.
Exhaustant efferunt.
Exin metri causa dicitur pro exinde.
Exesto pro extra esto. sicut enī littor in quibusdam
sacris clamitabat hostis uictō mulier. Virgo rx esto
scilicet interesse prohibebatur.
Epulares: qui in quibusdam ludis noctu epulabantur.
Epistilium trabs: que super columnas ponitur.
Epae nomen cuiusdam fabri: qui equū troianū fecit
Epicrocum genns Amiculi croco tinctum tenue &
perlucidum.
Epulam antiqui etiam singulariter posuerunt.
Epilimma genus uilissimi unguenti.
Ercum citum: que sit inter dsortes: ut libris re gum
Romanorū legit: erctū a coercendo dictū: unde &
ercifunde & ercissi. Citum autem ē uocatū a ciendo
Ederam flamine diali neq; tangere neq; nomiare fas
erat pro eo: quod edera uincit & ad quodcūq; se ap-
plicat. sed ne anulum quidem gerere licebat ei solidū
aut aliquem inse habere nodum.

Edeatrie: qui regiis epulis presunt dicti a greco.
Eruum & **Eruilia** a greco sunt dicta: nam illi eruum
Erouon Eruiliam appellant.
Ergo correptum significat idem: quod apud grecos
producte idem qđ hoc est gratia: cū scilicet gratia
intelligat pro causa. Sed illud supius etiam sine ex-
emplis notum est. hoc inferius sic sonat: cū dicim9
de aliquo statu donatum honoris uirtutisq; ergo id
est honoris uirtutisq; causa.
Eritudo seruitus est siue seruitudo.
Erugere semel factum significat: qđ eructare sepius.
Erebum Virgilius interdum obscuritatem quandam
esse describit apud inferos cū ait. Imas erebi descē-
dit ad umbras. Interdum flumē eiusdem loci dicēs.
Et magnos erebi tranauimus amnes. Varro uero
Erebo natam noctē ait: unde ē & illud Erebo cre-
atam fuscis crinibus noctem inuoco.
Effasilatum exercitū qđ. s. omen exerto brachio fit.
Exfilatum id est extra uestimentum fila contextum.

Ornacalia sacra erant: cum far in fornacu-
lis torrebant.
Formie oppidum appellat ex greco or mite
qđ circa id crebre stationes tuteq; erāt: undē
proficiscebantur negotiaturi.
Forma significat modo faciem cuiusq; rei. modo cali-
dam: ut cum exta: que dant de forma appellabāt: &
Cato ait de quodā edificio estate frigido hieme for-
mido. Itē forma appellat puls ex milio & melle fcā.
Fordicales boues id est fordeboues id ē grauide dicte
a fetu que im molabātur: fordicia sacra cum forda
bos mactatur.

Foedus appellatum: quod in paciscendo federe hostia
maclaretur Virgilius. Et cesa iungebant federa
porca: uel quia inter federa interponatur fides.
Forcipes dicuntur: quod his forma id est calida capiuntur
Forbeam antiqui omne genus tibi appellabant.
Foedum antiqui dicebant pro edo: ut & dicunt folus pro
bolere: foscum pro hoste: & foscum pro hostia.
Furnum nigrum uel atrum hinc dicta: furnus: furie:
funus: fulgo: fulgus: fumus.
Fodare fodere.
Fontes frugi & bonus siue ualidas.
Forum sex modis intelligitur. Primo negotiandi locus
ut fori flamineum: fori Iulium ab eorum nominibus quae ea fora
custodienda curantur quod etiam in locis priuatis & in uicis
& in agris fieri solet. Alio in quo iudicia fieri cum populo
agitationes haberi solent. Tertio cum in quibus prouincie
preest fori agere dicuntur: cum ciuitates uocat: & de contra
uersis eorum cognoscit. Quarto cum id forum antiqui
appellabant: quod nunc uestibulum sepulchri dicitur solet.
Quinto locus in nauis. sed tamen masculini generis est & praeuale.
Sexto fori significat & circensia spectacula: ex quibus
etiam minores forulos dicimus: inde & forare foros
dare & fores & foras: & forcule. i. hostilia dicuntur.
Fons a fondendo quae aquam fundit.
Fomites sunt assule ex arboribus: dum cedunt excusse
decem: quod in eo ope occupati cibis potuque profouent. At
orbilius adustas iam uires uocari existimat fomites.
Alii uocari putant scintillas: quae ex ferro candenti
malleis excutuntur. Dicitur autem ita quia igni sunt profote
pari modo assule: quae sunt securibus excusse.
Fontanola fontium sacra: unde & rome fontanalis porta
Folium a greco uenit: quod illi dicunt phillon. sed ideo

per unum. i. quia antiqui non geminabant consonantes.
Focifomta focillatides foculi a fouedo. i. calefaciendo
Folliculare appellatur pars remi quae folliculo est lecta
a quo uita follicularis.
Ferentarii auxiliares in bello a ferendo auxilio dicti
uel ita appellati: quia fundis & lapidibus pugnabant
quae tela feruntur non tenentur.
Ferentum genus libi dictum: quod crebrius ad sacra fere
bant nec sine strue altero genere libi: quae qui fere
bant Struferentarii appellabantur.
Feralia diis manibus sacra festa a ferendis epulis uel a
ferendis pecudibus appellata.
Ferie a feriendis uictimis dicta.
Februarius mensis dictus: quod tum idem extremo mense
prius februaerit id est lustraretur: ac purgaretur quod mensis
erat anni ultimus. uel a Iunone februaata: quam alii fe
rualem Romani februalim uocant quod ipsi eo mense
sacra fiebant eiusque ferie erant lupercalia: quo die mu
lieres februant a lupercis amiculo Iunonis id est pelle
caprina: quam ob causam is quoque dies februatatus ap
pellabatur. quae cunctae denique purgamentum causa: qui
busque sacrificiis adhibentur februa appellabatur. id uero
quod purgatur dicitur februatatum.
Fascennini uersus qui canebantur in nuptiis ex urbe
fascenina dicuntur allati: siue ideo dicti: quia fascina
tiones putabantur arceri.
Fenus: Fenerator: & lex.
Fenebris decredita pecunia dicta sunt a fetu quia crediti
nummi alios pariant: ut apud grecos eadem res fenum
quoque pratorum ab hac causa est appellatum: quoniam
id ipsum manens quot annis nouum parit. unde etiam
& fistuca dicta est.

Felicata patera dicta quod ad filicis herbe speciem sit ce-
lata id est sculpta.
Fesnoe uocabatur: que depellere fascinum credebantur.
Ferias antiquae festas uocabant: & aliae erant sine die festo
ut saturnalia: quibus adiungebantur epulationes ex
prouentu pecorum frugumque.
Ferire dictum quod ferientes feruntur.
Felicones mali & nullius usus a fere dicti
Filtra sunt in cantationes ad uiros in amorem reduce-
dos uel alienandos.
Ferus ager incultus.
Factio & factiosus initio honesta uocabula erant. unde
adhuc factiones histrionum & quadrigariorum diu-
modo nomine factionis seditio & arma uocantur.
Fama a fando dicta sic apud grecos
Familia autem antea in liberis hominibus dicebatur: quorum dux &
princeps generis uocabatur pater & mater: unde familie
nobilium Pompilioy: Valesioy: Cornelioy & Fami-
liares ex eadem familia. Postea hoc nomine etiam famuli
appellari ceperunt: permutata cum u littera.
Faceffere significat interdum facere: ut est iussa faceffunt
Interdum uero pro abeat ponitur. Pacuuius faceffite
omnes id est hinc abite.
Facul antiqui dicebant: & faculter pro facile: unde fa-
cultas & difficultas uidentur dicta. Sed postea faci-
litas mox facta est: Facultas rerum.
Famulatiu dicebatur: quod nunc seruitium.
Famulosam: terram palustrem uocabant.
Famuli origo ab oscis dependet: apud quos seruus fa-
myl noiebat: unde & familia uocata.
Fagusal sacellum Iouis: in quo fuit fagus arbor: quae
Ioui sacrata habebatur.

Farcimen: Festis uñ factu s̄. M. Nuro.

Fouii qui nunc fabii dicti: quod princeps gentis eius
ex ea natus sit: cum qua Hercules in fouea cubuit.
Alii putant eum primum ostendisse quemadmodum
ursi & lupi caperentur foueis.
Faces antiqui dicebant: ut fides.
Famino dicitur.
Facem in nuptiis in honorem cereris praeferebant. aqua
aspersa noua nupta: siue ut casta puraque ad uirum ue-
niret: siue ut ignem atque ut aquam cum uiro coniungeret
Fabam nec tangere nec noiare diali flamine licebat: quod
ea putatur ad mortuos pertinere: Nam & lemuralibus
iacitur laruis & parentalibus sacrificiis adhibetur & in
flore eius cum aperitur luctus apparere uidetur.
Flamen dialis dicitur: quod filo assidue uelut inindeque appel-
latur flamen quasi filamen. Dialis autem appellatur a dio. i.
Ioue a quo uita dari putabatur hominibus.
Famella diminutiuum a fama.
Fastigium est edificii summum.
Fabiani & quintiliani appellantur lupci a fabio & quinti-
lio prepositis suis.
Fastorum libri appellantur in quibus totius anni sit descriptio:
fasti enim dies festi sunt.
Fanum a fauno dicitur: siue a fando: quod dum pontifex
maximus dedicat certa. v. fatur.
Fauus a fauendo.
Faniisse locum sic appellabatur: in quo erat aqua inclusa
circa templa: sunt autem qui putant: fanissas esse in capito-
lio cellis subterraneis cisternisque similes: ubi repo-
nierant solita ea quae in templo uetustate erant sancta iutilia
Fauetiam bonam ominationem significat. Nam precor
clamantes populum sacrificiis fauere iubebatur: fauere. n.
est bona fari. At ueteres poetae praesilire usi sunt fauere

Falcones dicuntur: quorum digiti pollices in pedibus
Intro sunt curuati a similitudine falcis.
Falarica genus teli missilis quo utuntur ex falis id est
ex locis extructis dimicantes.
Fatantur multa fantur.
Fale dicte ab altitudine a falando quod apud etruscos
significat celum.
Farfenum uirgulti genus.
Fascinum & **fas** a fando nominabantur.
Fartores nomenclatores: qui clam uelut infarcirēt no
mina saluatorum in aurem candidati.
Furinalia sacra furine: quam deam dicebant.
Fugere ē putrefieri. M. T. libro tertio officiorum ait.
Vinū fugiens uendat sciēs nā si putrefiat fugit ab
usu nostro.
Furciles siue **furcilla**: quibus hoīes suspendebantur.
Fundus dicitur ager: quā plangit ad similitudinē fundi
uasoꝝ. fundus quoq; dicitur populus esse rei: quam
alienat hoc est auctor.
Putare arguere est: unde & **canfutare**. Sed Cato hoc
pro sepius fuisse ponit.
Futiles dicunt: qui silere tacenda nequeunt. sed ea fun
dunt sic & uasa futilia a fundendo dicte.
Flagratores dicebāt hoīes q; mercede flagris cedebāt
Flustra dicunt cum in mari fluctus nō mouentur.
Flator tibicen a Flando dictus.
Flemia dn̄r cū ex labore uie sanguis d̄ fluit circa talū
Flaminio circō & **flamīa** uia a flaminio cōsule dicte
sunt: q; ab hanibale it̄fectus ē ad lacū trasimenū.
Flamīa edes domus flaminis dialis.
Flāmarii infectores coloris uiolarii dicuntur.
Flumentana porta Rome appellata: quā tiberis p̄tem